Câmara  Municipal  de  Porto  Real
Estado do Rio de Janeiro

Poder Legislativo

1

Ata nº. 009/23

  Ata da 09ª Sessão Legislativa Extraordinária do 3º Período Legislativo Ordinário da 7ª

Legislatura da Câmara Municipal de Porto Real.

 Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três às onze horas deu-se início a nona

Sessão Extraordinária do 3º Período Legislativo Ordinário da 7ª Legislatura da Câmara Municipal de

Porto Real situada na Avenida Dom Pedro II, nº. 1550; Presidida pelo Vereador Renan Márcio de Jesus

Silva que desejou a todos um bom dia e convidou o Vereador Elias Vargas para que fizesse a Oração. O

Presidente deu início à Primeira Fase Ordem do Dia. O Presidente falou que havia Projeto de Lei para

ser discutido e votado. Segunda Discussão e Segunda Votação. O Presidente solicitou ao Segundo

Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº0153 de 08 de Dezembro de 2023 – Poder Executivo

Municipal – Cria o Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência – FMPCD, do Município de Porto

Real e dá outras Providências. O Presidente passou a palavra para o vereador Juan Pablo que solicitou

a dispensa da leitura dos projetos 153 e 156 uma vez que já foram lidos na Casa, assim como de seus

pareceres. O Presidente colocou em Discussão o referido pedido. Não havendo inscritos, colocou em

Votação, aqueles que forem favoráveis, permaneçam como estão. O pedido do vereador Juan Pablo foi

aprovado por unanimidade. O Presidente colocou em Segunda Discussão o Projeto de Lei nº0153 de

08 de Dezembro de 2023 – Poder Executivo Municipal – Cria o Fundo Municipal da Pessoa com

Deficiência – FMPCD, do Município de Porto Real e dá outras Providências e o Projeto de Lei nº0156

de 11 de Dezembro de 2023 – Poder Executivo Municipal – Altera a Lei nº 0270 de 21 de Junho de

2006 que Dispõe Sobre o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do COMDEMA. O

Presidente passou a palavra para o vereador Ronário que falou do projeto 153, a ação do executivo; falou

que a comissão vai estar muito ativa para fiscalizar essas ações, parabenizou o executivo. Não havendo

mais inscritos, colocou em Segunda Votação, aqueles que forem favoráveis, permaneçam como estão.

O Projeto de Lei nº0153 de 08 de Dezembro de 2023 – Poder Executivo Municipal – Cria o Fundo

Municipal da Pessoa com Deficiência – FMPCD, do Município de Porto Real e dá outras

Providências e o Projeto de Lei nº0156 de 11 de Dezembro de 2023 – Poder Executivo Municipal –

Altera a Lei nº 0270 de 21 de Junho de 2006 que Dispõe Sobre o Conselho Municipal de Defesa do

Meio Ambiente do COMDEMA foram aprovados por unanimidade em Segunda Votação. Terminada

a Primeira Fase, o Presidente passou para a Segunda Fase Lembretes. O Presidente passou a palavra

para o vereador Ronário que parabenizou a entrega das bicicletas para as agentes da cidade, parabenizou

o executivo pela ação e a emenda federal do ex-deputado Antonio Furtado; falou que nessa emenda

ainda teriam alguns itens para serem comprados para a secretaria de saúde. O Presidente passou a palavra

para o vereador Elias Vargas que falou do recesso da Casa e falou que os trabalhos não iam parar;

agradeceu os vereadores pelo apoio e votação em seus projetos e indicações; agradeceu seus amigos,

munícipes e sua equipe; desejou melhora do governo para o próximo ano e que analisasse todas as

indicações feitas na Casa, assim como suas próprias ações para levar o melhor para a população. O

Presidente passou a palavra para o vereador Juan Pablo que falou que chegaram à última sessão do ano

e o prefeito ainda não conseguiu nem enfeitar a cidade para o Natal, não conseguiu iluminar as principais

vias dos bairros, falou que não tinha possibilidade de presentear as crianças; falou que cidades vizinhas

e com orçamento menores estavam fazendo muito mais, Quatis dava shows e parabenizou o prefeito por

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003400350033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

        Câmara  Municipal  de  Porto  Real
Estado do Rio de Janeiro

Poder Legislativo

2

isso; falou que os enfeites do horto são os que foram deixados pelo governo passado, falou que faltou

brilho, faltou gestão, organização, faltou prefeito, empatia, equipe, faltou tudo menos obra; se

solidarizou com diversas famílias que estavam com suas dívidas aumentadas por conta de uma má gestão

do prefeito, falou que o povo estava sem renda, sem emprego, população sofrendo calada, vivendo um

terror; falou que ano que vem, ano eleitoral, com certeza o prefeito vai descer do alto de sua prepotência

e arrogância, pois não escutava ninguém e achava que podia governar sozinho, mas estava aí, um

governo falido com aliados obscuros e que estes mesmos iriam bater á porta da população com lorotas;

desejou que o reinado do prefeito não vigorasse mais, pois todos estavam cansados de mentiras e falsas

promessas; desejou a todos um feliz Natal e Próspero Ano Novo, pois iriam precisar. O Presidente passou

apalavra para o vereador Fábio Maia que agradeceu todos os colegas de plenário, assessores e desejou a

todos um feliz Natal e próspero ano novo; falou que seu trabalho não vai parar. O Presidente passou a

palavra para a vereadora Fernanda que falou de mais um ano de muito trabalho, falou dos sonhos que

foram abortados e desejou que o Espírito do Natal se renovasse, pois estavam vivendo em meio ao caos,

mas que não poderiam desistir; falou que ano que vem às coisas vão mudar e que muita gente que estava

no topo ia caie, falou do desgoverno; agradeceu sua equipe e todos os funcionários da Casa, desejou

feliz Natal e Próspero Ano Novo. O Presidente agradeceu aos colegas pelos trabalhos, agradeceu os

funcionários; falou que ia continuar trabalhando no recesso; falou das cestas básicas do mês de novembro

e que só algumas pessoas receberam, pediu para que as cestas não caíssem no esquecimento; falou do

pagamento das terceirizadas e que algumas pagaram e outras não; falou que lhe disseram que o prefeito

não ia pagar o piso salarial da enfermagem, pediu que o executivo fizesse o pagamento; falou que as

obras do hospital foram paradas e falou que estava triste por isso; falou da central das ambulâncias sobre

os problemas de motoristas e carros; desejou a todos um feliz Natal e Próspero Ano Novo. Terminada a

Segunda Fase, o Presidente passou para a Terceira Fase Encerramento. Não havendo mais nada a tratar,

o Presidente deu por encerrada a presente Sessão às onze horas e dez e seis minutos desejando a todos

um bom dia. Eu, Camila Costa Rosas, digitei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos Vereadores

presentes.

Assinam a ata:

Renan Márcio de Jesus Silva (Presidente): _______________________________________________

Ronário de Souza da Silva (2º Secretário): ______________________________________________

Elias Vargas de Oliveira: _________________________________________________________

Cláudio Luís Guimarães: _________________________________________________________

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003400350033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

        Câmara  Municipal  de  Porto  Real
Estado do Rio de Janeiro

Poder Legislativo

3

  Ata da 09ª Sessão Legislativa Extraordinária do 3º Período Legislativo Ordinário da 7ª

Legislatura da Câmara Municipal de Porto Real.

Fernanda Emerenciano dos Santos: _______________________________________________

Henry de Carvalho Nunes: _____________________________________________________

Luís Fernando da Silva: _______________________________________________________

Juan Pablo da Silva Almeida: __________________________________________________

Diego Graciani de Almeida: __________________________________________________________

Carlos Antonio de Lima: ___________________________________________________________

Fábio Nunes Maia: _______________________________________________________________

Camila Costa Rosas: _____________________________________________________________

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003400350033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-01-19T10:37:57-0300

		2024-02-19T13:38:34-0300

		2024-02-19T13:53:55-0300

		2024-02-20T08:41:56-0300

		2024-02-20T09:43:13-0300

		2024-02-20T11:49:45-0300

		2024-02-21T11:07:46-0300

		2024-02-21T11:56:46-0300

		2024-02-26T08:28:31-0300

		2024-02-28T12:06:56-0300